
 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

1 

 

Istituto Tecnico: Grafica e comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e assistenza tecnica, Made in Italy 

Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale 

Ufficio del Dirigente Scolastico 
elena.accorsi@ipsia100.it 

 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 

Data: vedi segnatura 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

Contratti pluriennali per polizza assicurativa multirischio in 
favore degli alunni e del personale della scuola 

Anni scolastici 2022/23 – 2023/24 – 2024/25 – 2025/26 

Aggiudicazione 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 
• il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

• l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii; 

• il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107”, (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 

• il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

PRESO ATTO 
• che il contratto della polizza assicurativa dell’istituto scolastico risulta essere in scadenza, e che 

pertanto si è reso necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto per le polizze di 
Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko revisori; 

• che il Consiglio d’Istituto nella seduta n.446 del 18.05.2022, delibera n. 271, ha approvato la stipula 
di un nuovo contratto di assicurazione studenti/personale scolastico della durata quadriennale; 

 

CONSIDERATO 

• che con proprie determinazioni a contrarre n. 78/2022 e 83/2022 è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016, per la stipula dei contratti pluriennali per gli aa.ss. 2022/23, 2023/24, 2024/25 e 
2025/26, delle polizze Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, 
Kasko revisori a favore degli studenti, del personale scolastico e altro personale attuatore del POF di 
questa istituzione scolastica - CIG: Z993784150; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
61

 -
 2

5/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

99
 -

 2
5/

09
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it  

 

2 

• che nel provvedimento di avvio procedura è stata prevista la forma ‘aperta’, senza pertanto porre 
nessuna limitazione al numero di operatori manifestanti interesse alla negoziazione; 

• che nel provvedimento di avvio procedura è stata prevista la possibilità di esperire la procedura in 
presenza di un numero di manifestanti interesse e/o offerenti inferiore a cinque; 

• che il criterio di aggiudicazione prescelto è stato quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, del D.Lgs 50/2016 e che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il 
giorno 15 settembre 2022, ore 14:00; 

• che entro il termine fissato è pervenuta una offerta, presentata dalla ditta: 
AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia, CF: 97819940152 - P.IVA 10479810961, 
intermediata dal Sig. Benacquista Massimiliano in qualità di Procuratore Speciale (giusta procura Rep. 
n. 22563, Racc. 12077 del 27.11.2018 a cura del Dott. Simone Chiantini, notaio in Milano, agli atti di 
questa amministrazione); 

• che con determina n.94 del 21.09.2022 veniva definita proposta di aggiudicazione, in conseguenza 
delle risultanze del verbale del seggio riunitosi per le operazioni di apertura buste, valutazione 
idoneità istanze e attribuzione punteggi, agli atti prot. n.6424 del 16.09.2022, alla AIG Europe S.A. 
Rappresentanza Generale per l’Italia, CF: 97819940152; 

• che tutta la documentazione è agli atti del Responsabile Unico del Procedimento; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2) di affidare i contratti pluriennali per gli aa.ss. 2022/23, 2023/24, 2024/25 e 2025/26, delle polizze 
Responsabilità Civile, Infortuni, Assistenza e spese mediche, Tutela legale, Kasko revisori a favore 
degli studenti, del personale scolastico e altro personale attuatore del POF di questa istituzione 
scolastica alla AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano Piazza Vetra 
n.17, CF: 97819940152 - P.IVA 10479810961, intermediata dal Sig. Benacquista Massimiliano in 
qualità di Procuratore Speciale (giusta procura Rep. n. 22563, Racc. 12077 del 27.11.2018 a cura del 
Dott. Simone Chiantini, notaio in Milano, agli atti di questa amministrazione); 

3) che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito della positiva verifica dei requisiti di 
partecipazione dichiarati in sede di gara; 

4) che il termine dilatorio ‘stand still’ non è applicato a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 
50/2016; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nel proprio sito istituzionale Albo e sezione 
‘Amministrazione Trasparente’, ai sensi di quanto previsto dall’art.29, comma 1, del D.Lgs. 
n.50/2016; 

6) di comunicare l’esito dell’aggiudicazione agli operatori economici secondo le modalità di cui 
all’art.76, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016. 

AVVERTE 
1. che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione (ex aggiudicazione definitiva) è ammesso 

ricorso al TAR nei termini previsti dalla legge. Prima di presentare ricorso al TAR, secondo la 
normativa vigente in materia, la Stazione Appaltante può esserne informata al fine di valutare la 
possibilità di intervenire in autotutela sugli eventuali vizi emersi. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 
 


		2022-09-25T22:56:30+0200
	ELENA ACCORSI




